[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

РУССКО-ВЫСОЦКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ЛОМОНОСОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

третьего созыва

Р Е Ш Е Н И Е

от 08 мая 2019 года                                                                                                           № 17
	Об утверждении Положения о профессиональном развитии муниципальных служащих местной администрации МО Русско-Высоцкое сельское поселение МО Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области

  В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Федеральным законом от 29.12.2012 № 273 «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» (в действующей редакции), Указом Президента РФ от 21.02.2019 № 68 "О профессиональном развитии государственных гражданских служащих Российской Федерации", Постановлением Правительства РФ от 06.05.2008 № 362 "Об утверждении государственных требований к профессиональной переподготовке, повышению квалификации и стажировке государственных гражданских служащих Российской Федерации", Уставом МО Русско-Высоцкое сельское поселение МО Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области, Совет депутатов МО Русско-Высоцкое сельское поселение

РЕШИЛ:
1. утвердить Положение о профессиональном развитии муниципальных служащих местной администрации муниципального образования Русско-Высоцкое сельское поселение муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области согласно Приложению.
2. Признать утратившим силу решение Совета депутатов МО Русско-Высоцкое сельское поселение № 6 от 27.01.2016 «Об утверждении Положения о порядке осуществления профессионального развития муниципальных служащих местной администрации муниципального образования Русско-Высоцкое сельское поселение муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области».
           3. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования (обнародования). Разместить настоящее решение на официальном сайте муниципального образования Русско-Высоцкое сельское поселение по адресу в сети Интернет: www.russko-vys.ru, копию решения разместить на стенде в помещении местной администрации и в помещении библиотеки МО Русско-Высоцкое сельское поселение.

4. Контроль исполнения настоящего решения оставляю за собой.

Глава муниципального образования

Русско-Высоцкое сельское поселение

Л.И. Волкова

УТВЕРЖДЕНО
 решением Совета депутатов МО Русско-Высоцкое сельское поселение

от  08.05.2019 г. № 17
Положение
о профессиональном развитии муниципальных служащих местной администрации муниципального образования Русско-Высоцкое сельское поселение муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области
1. Настоящим Положением определяется порядок осуществления профессионального развития муниципальных служащих местной администрации муниципального образования Русско-Высоцкое сельское поселение муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области (далее – муниципальные служащие, местная администрация).

2. Профессиональное развитие муниципального служащего осуществляется на системной основе и заключается в приобретении им новых знаний и умений, развитии его профессиональных и личностных качеств в целях поддержания и повышения уровня квалификации, необходимого для надлежащего исполнения должностных обязанностей.

3. Профессиональное развитие муниципальных служащих включает в себя:
а) дополнительное профессиональное образование;

б) семинары, тренинги, мастер-классы, иные мероприятия, направленные преимущественно на ускоренное приобретение муниципальными служащими новых знаний и умений;

в) конференции, круглые столы, служебные стажировки, иные мероприятия, направленные на изучение передового опыта, технологий государственного и муниципального управления, обмен опытом;

г) самостоятельное изучение муниципальными служащими образовательных материалов, тематика которых соответствует направлению их профессиональной служебной деятельности;

д) образовательные курсы, доступ к которым предоставляется муниципальным служащим в дистанционной форме.
4. В целях формирования у молодых муниципальных служащих профессиональных знаний и умений, надлежащего исполнения ими должностных обязанностей, ознакомления с особенностями прохождения муниципальной службы в местной администрации осуществляется наставничество.

5. Профессиональное развитие муниципального служащего осуществляется в течение всего периода прохождения им муниципальной службы. Результаты участия муниципального служащего в мероприятиях по профессиональному развитию могут учитываться при рассмотрении вопросов о его аттестации, направлении для участия в других мероприятиях по профессиональному развитию, назначении на иную должность муниципальной службы в порядке должностного роста, в том числе о назначении на должность муниципальной службы муниципального служащего, включенного в кадровый резерв местной администрации, а также о его премировании.

6. Основаниями для направления муниципального служащего для участия в мероприятиях по профессиональному развитию являются:

а) решение представителя нанимателя;

б) результаты аттестации муниципального служащего;

в) назначение муниципального служащего в порядке должностного роста на вышестоящую должность муниципальной службы впервые;

г) поступление гражданина на муниципальную службу впервые.
7. Решение главы администрации о направлении муниципального служащего для участия в мероприятиях по профессиональному развитию, предусмотренное подпунктом "а" пункта 6 настоящего Положения, может быть принято им по собственной инициативе, по представлению кадровой службы местной администрации или по представлению непосредственного руководителя муниципального служащего исходя из необходимости профессионального развития муниципального служащего в соответствии с задачами и функциями местной администрации.

8. Руководитель структурного подразделения местной администрации обязан содействовать профессиональному развитию муниципальных служащих, замещающих должности муниципальной службы в этом структурном подразделении.
9. Дополнительное профессиональное образование муниципальных служащих осуществляется посредством реализации образовательными организациями дополнительных профессиональных программ (программ повышения квалификации и программ профессиональной переподготовки) в порядке и в формах, предусмотренных законодательством Российской Федерации об образовании.
10. Срок обучения по программе повышения квалификации для муниципальных служащих составляет не менее 16 часов, по программе профессиональной переподготовки - не менее 500 часов.
11. Муниципальным служащим, успешно освоившим дополнительную профессиональную программу и прошедшим итоговую аттестацию, выдается удостоверение о повышении квалификации или диплом о профессиональной переподготовке.

12. Образовательная организация либо государственный орган или организация, привлекаемые к реализации мероприятий по профессиональному развитию муниципальных служащих, могут выдавать муниципальным служащим, которые приняли участие в мероприятиях по профессиональному развитию, предусмотренных подпунктами "б", "в" и "д" пункта 3 настоящего Положения, документы об участии в указанных мероприятиях. Образец такого документа и порядок его выдачи устанавливаются образовательной организацией либо государственным органом или организацией, привлекаемыми к реализации мероприятий по профессиональному развитию муниципальных служащих.

13. Дополнительное профессиональное образование муниципальных служащих осуществляется:

а) за счет средств местной администрации, в которой муниципальные служащие замещают должности муниципальной службы, в образовательных организациях, определенных в порядке, установленном законодательством о контрактной системе в сфере закупок;
14. Реализация мероприятий по профессиональному развитию муниципальных служащих, предусмотренных подпунктами "б" - "д" пункта 3 настоящего Положения, осуществляется:

а) в рамках государственного заказа на мероприятия по профессиональному развитию муниципальных служащих в соответствии с законодательством о контрактной системе в сфере закупок;
б) местной администрацией, которая организует за счет своих средств или на безвозмездной основе указанные мероприятия для муниципальных служащих, замещающих должности муниципальной службы в этом органе местного самоуправления;

в) посредством самостоятельного изучения муниципальным служащим образовательных материалов.

15. Получение муниципальным служащим дополнительного профессионального образования по собственной инициативе за счет собственных средств и по тематике, определенной им самостоятельно, осуществляется вне пределов нормальной продолжительности служебного времени.

16. Планирование на очередной год и плановый период мероприятий по профессиональному развитию муниципальных служащих осуществляется кадровой службой (специалистом по кадровым вопросам) местной администрации, которая:

ежегодно проводит анализ потребности в профессиональном развитии муниципальных служащих;

в срок до 1 октября года предшествующего планируемому составляет план профессионального развития муниципальных служащих (согласно приложению) и представляет его на утверждение главы местной администрации МО Русско-Высоцкое сельское поселение;

осуществляет контроль обучения;

формирует заявки на обучение;

вносит сведения об окончании обучения в личное дело муниципального служащего.
17. Кадровая служба (специалист по кадровым вопросам) в срок до 15 сентября формирует заявку на обучение муниципальных служащих на очередной финансовый год. Основой формирования являются предложения руководителей структурных подразделений местной администрации в соответствии с потребностями.
18. Утвержденный главой администрации план профессионального развития  муниципальных служащих за счет средств бюджета МО Русско-Высоцкое сельское поселение учитывается при составлении местного бюджета на очередной финансовый год.

19. В первоочередном порядке в состав лиц, направляемых на обучение, включаются муниципальные служащие, впервые поступившие на муниципальную службу, являющиеся кандидатами на перевод на вышестоящую должность муниципальной службы или должность муниципальной службы иной специализации.
20. Расходы, связанные с дополнительным профессиональным образованием муниципальных служащих местной администрации осуществляются за счет средств бюджета МО Русско-Высоцкое сельское поселение, а также за счет средств бюджета Ломоносовского муниципального района Ленинградской области, бюджета Ленинградской области, и за счет собственных средств муниципального служащего.
21. Муниципальным служащим, направляемым на дополнительное профессиональное образование с отрывом от муниципальной службы в другую местность, производится оплата проезда к месту учебы и обратно, а также оплата расходов на проживание и командировочных расходов за счет средств бюджета МО Русско-Высоцкое сельское поселение в порядке и размерах, которые предусмотрены для лиц, направляемых в служебные командировки.

22. Дополнительное профессиональное образование муниципальных служащих за счет средств местного бюджета осуществляется на основании договоров, заключаемых местной администрацией с соответствующими образовательными учреждениями. Дополнительное профессиональное образование муниципальных служащих за счет средств бюджета Ломоносовского муниципального района Ленинградской области - на основании договоров, заключаемых Администрацией МО Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области, а также на основании договоров, заключаемых Правительством Ленинградской области с такими учреждениями и организациями, в случае проведения обучения за счет средств бюджета Ленинградской области.
Приложение 1
к Положению …

	УТВЕРЖДАЮ

	Глава местной администрации

МО Русско-Высоцкое

сельское поселение

	            __________/___________________/

	               подпись                       Ф.И.О.

	  "__" ____________________  __ г.

ПЛАН

ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ СЛУЖАЩИХ
МЕСТНОЙ АДМИНИСТРАЦИИ МО РУССКО-ВЫСОЦКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
на ________________ гг.

	№
п/п
	Ф.И.О
	Должность муниципального служащего
	Название дополнительной профессиональной программы
	Продол-жительность
	Наименование образовательной организации
	Предполагаемая стоимость дополнительной профессиональной программы
	Отметка о
выполнении

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.ПРОФЕССИОНАЛЬНАЯ ПЕРЕПОДГОТОВКА

	1

	2

	3…

	2.ПОВЫШЕНИЕ КВАЛИФИКАЦИИ

	1

	2

	3…

Согласовано: Руководитель кадровой службы

___________________/____________/

  Подпись

 Ф.И.О.

Согласовано: Главный бухгалтер

___________________/____________/

  Подпись

 Ф.И.О.